omnes inimicos subicit pedibus suis, et per hoc quod necesse est eum regnare, donec ponat inimicos suos sub pedibus suis et nouissimum inimicum destruat mortem, rectores ipsos regendi doceat moderamina. Quia ergo non solum regendi uel regnandi uerum etiam oboediendi, ut diximus, reparare uenerat disciplinam, in semet ipso prius complens quod ab aliis uolebat impleri, idcirco non solum usque ad 175 mortem crucis patri oboediens factus est, uerum etiam in consummatione saeculi in semet ipso complectens omnes, quos subicit patri et qui per eum ueniunt ad salutem, cum ipsis et in ipsis ipse quoque subiectus dicitur patri, dum omnia in ipso constant, et ipse est caput omnium, et in 180 ipso est salutem consequentium plenitudo. Hoc ergo est quod de eo dicit apostolus : *Cum autem omnia ei fuerint subiecta, tunc et ipse filius subiectus erit ei, qui sibi subdidit omnia, ut sit deus omnia in omnibus.*

7. Verum nescio quo pacto haeretici non intellegentes 185 apostoli sensum, qui in his uerbis continetur, subiectionis in filio nomen infamant ; cuius appellationis si proprietates requiruntur, ex contrariis facile poterit inueniri. Nam si subiectum esse non est bonum, restat ut illud, quod contrarium est, bonum sit, id est non esse subiectum. 190 Sermo namque apostoli secundum quod isti uolunt hoc uidetur ostendere, dum dicit : *Cum autem subiecta fuerint ei omnia, tunc et ipse filius subiectus erit ei, qui sibi subdidit omnia, ut quasi is, qui nunc patri subiectus non sit, subiectus futurus sit tunc, cum prius ei pater uniuersa 195 subiecerit. Sed miror quomodo hoc intellegi possit, ut is, qui nondum sibi subiectis omnibus non est ipse subiectus,*

III, 5. 168 suos *post* inimicos *add.* A || 170 rectorisque A || 175-176 in consummationem g *Anonym. ad Ianuar.* || 179 constant : constant AbS constet GM^{so} || 180 est¹ : est salus GM est salus et AbS || est² om. g || 191 dum : cum B || 192 ei erit g

III, 5. 174 : Phil. 2, 8 || 178 : I Cor. 15, 28 ; Col. 1, 17 s. ; Éphés. 1, 22 s. || 181 : I Cor. 15, 28 || 191 : I Cor. 15, 28

pues de l'art de gouverner et de régner, en soumettant tous ses ennemis sous ses pieds, et puisqu'il lui est nécessaire de régner jusqu'à ce qu'il ait mis ses ennemis sous ses pieds et qu'il ait détruit le dernier ennemi, la mort, pour apprendre à ceux qui gouvernent eux-mêmes les règles du gouvernement. Puisque donc, comme nous l'avons dit, il était venu restaurer la discipline non seulement de l'art de gouverner et de régner, mais aussi de celui d'obéir, accomplissant en lui-même ce qu'il voulait être accompli par les autres, il ne s'est pas fait seulement obéissant au Père³⁷ jusqu'à la mort de la croix, mais aussi à la consommation du siècle, embrassant en lui-même³⁸ tous ceux qu'il a soumis à son Père et qui par lui viennent au salut, il est dit qu'avec eux et en eux il se soumettra au Père, puisque tout subsiste en lui et qu'il est la tête de toute chose et qu'en lui se trouve la plénitude de ceux qui obtiennent le salut. C'est ce que dit de lui l'Apôtre : *Lorsque tout lui sera soumis, alors le Fils lui-même sera soumis à celui qui lui a soumis toutes choses, afin que Dieu soit tout en tous*³⁹.

5, 7. Mais, je ne sais comment, des hérétiques⁴⁰, sans comprendre la signification que l'Apôtre met dans ces paroles, calomnient ce terme *soumission* en ce qui concerne le Fils : si on cherche la signification du mot, on pourra la trouver facilement en partant de son contraire. Car si la soumission n'est pas un bien, il s'ensuit que son contraire, l'insoumission, est un bien. La parole de l'Apôtre : *Lorsque tout lui sera soumis, alors le Fils lui-même sera soumis à celui qui lui a soumis toutes choses*, paraît montrer, selon la signification que ces hérétiques lui donnent, que celui qui maintenant n'est pas soumis à son Père, lui sera soumis⁴¹ lorsque auparavant le Père lui aura soumis toutes choses. Mais je m'étonne qu'on puisse comprendre cela ainsi : si, tant que tout ne lui est pas soumis, il n'est pas lui-même

tunc cum subiecta sibi fuerint omnia, cum rex omnium fuerit et potestatem tenuerit uniuersorum, tunc eum subiciendum putent, cum subiectus ante non fuerit, non
 200 intelligentes quod subiectio Christi ad patrem beatitudinem nostrae perfectionis ostendit et suscepti ab eo operis palmam declarat, cum non solum regendi ac regnandi summam, quam in uniuersa emendauerat creatura, uerum etiam oboedientiae et subiectionis correcta
 205 reparataque humani generis patri offerat instituta. Si ergo bona et salutaris accipitur ista subiectio, qua subiectus esse dicitur filius patri, ualde consequens et cohaerens est ut inimicorum quae dicitur filio dei esse subiectio salutaris quaedam intellegatur et utilis ; ut sicut cum dicitur filius
 210 patri subiectus, perfecta uniuersae creaturae restitutio declaratur, ita cum filio dei inimici dicuntur esse subiecti, subiectorum salus in eo intellegatur et reparatio perditorum.

8. Verum certis quibusque et modis et disciplinis et
 215 temporibus subiectio ista complebitur, id est non necessitate aliqua ad subiectionem cogente nec per uim subditus fiet omnis mundus deo, sed uerbo ratione doctrina prouocatione meliorum institutionibus optimis comminationibus quoque dignis et competentibus, quae iuste immineant his,
 220 qui salutis et utilitatis suae curam sanitatemque contemnant. Denique et nos homines, cum uel seruos uel filios erudimus, dum adhuc per aetatem rationis incapaces sunt, minis eos et metu coercemus ; cum uero boni, utilis et honesti intellegentiam ceperint, tunc iam cessante uerbe-

III, 5. 203 in uniuersam . . . creaturam g || 205 parataque A || 209 utilis : utilitatis GM || 210 uniuersa GM^{ac}

III, 5. 197 : I Cor. 15, 25

soumis, alors, lorsque tout lui sera soumis, lorsqu'il sera devenu roi de tout et qu'il aura pouvoir sur l'univers, il se soumettra, selon ce qu'ils pensent, alors qu'il ne l'a pas fait auparavant. Ils ne comprennent pas que la soumission du Christ à son Père montre la béatitude qui viendra de notre perfection et exprime l'achèvement victorieux de l'œuvre qu'il a entreprise⁴², lorsqu'il offre à son Père non seulement le plus haut degré de l'art de gouverner et de régner, qu'il a purifié dans toute la création, mais encore les règles de conduite de l'obéissance et de la soumission, corrigées et restaurées dans tout le genre humain. Si donc on comprend comme bonne et salutaire la soumission par laquelle le Fils est, selon ce qui est dit, soumis à son Père, il s'ensuit de façon très logique et cohérente qu'il faut entendre comme salutaire et utile ce qui est appelé la soumission des ennemis au Fils de Dieu : dans ce qu'on appelle la soumission du Fils au Père est affirmée la restauration parfaite de toute la création ; pareillement dans la soumission des ennemis au Fils de Dieu, on comprend le salut en lui de ceux qui sont soumis et le rétablissement de ceux qui sont perdus⁴³.

5, 8. Mais cette soumission s'accomplira selon des manières, des normes et en des temps déterminés, ce qui veut dire que ce n'est pas forcé par une nécessité ou par suite de la violence⁴⁴ que le monde entier se soumettra à Dieu, mais par l'action de la parole, de la raison, de l'enseignement, de l'imitation des meilleurs, des bonnes mœurs et aussi des menaces méritées et adaptées qui pèsent justement sur ceux qui négligent de prendre soin de leur salut et de leur intérêt et de veiller à leur guérison. Ainsi, nous aussi, les hommes, dans l'éducation de nos serviteurs et de nos fils, tant qu'ils ne sont pas encore d'âge raisonnable, nous faisons pression sur eux par des menaces et par la crainte⁴⁵ : mais lorsqu'ils ont reçu l'intelligence de ce qui est bon, utile et honnête,

225 rum metu, uerbo ac ratione suasi ad omnia quae bona sunt acquiescunt. Quomodo autem seruata omnibus rationabilibus creaturis arbitrii libertate unusquisque debeat dispensari, id est quos uelut iam paratos et capaces sermo dei et inueniat et instruat, quos autem interim
 230 differat, a quibus uero penitus occultetur et longe eorum a se fieri dispenset auditum, quosque rursus contemnentis indicatum sibi et praedicatum uerbum dei correptionibus quibusdam et castigationibus inlatis perurgeat ad salutem conuersionemque eorum quodammodo exigat et extor-
 235 queat, quibus uero etiam occasiones quasdam praestet salutis, ita ut interdum etiam ex responsione sola fide prolata indubitata quis ceperit salutem, quibus haec ex causis uel quibus occasionibus fiant, quidue in his intro inspicens diuina sapientia, uel quos motus propositi
 240 eorum uidens haec uniuersa dispenset : soli deo cognitum est et unigenito eius, per quem creata ac reparata sunt uniuersa, et spiritui sancto, per quem cuncta sanctificantur, qui ab ipso patre procedit, cui est gloria in aeterna saecula. Amen.

ζ'. Περὶ τέλους

6. De consummatione mundi

1. De fine uero et consummatione omnium iam quidem in superioribus pro uiribus nostris disseruimus, secundum quod diuinae scripturae indulsit auctoritas, quae sufficere

III, 5. 228 iam : etiam A || 230 quam *post* et *add.* A || 231 quosque : quodque A || 233 quibusdam *post* castigationibus *add.* g || 234 quodammodo AB : quemadmodo GM⁹⁰ quemadmodum AbSM⁹⁰ || 237 prolata AB : probata g || 241 ac AB : et g

III, 5. 230 : Prov. 15, 29 || 241 : Jn 1, 3 || 243 : Jn 15, 26

alors cesse la crainte des coups et, persuadés par la parole et la raison, ils acquiescent à tout ce qui est bon. Mais⁴⁶ de quelle manière chacun doit être dirigé en respectant le libre arbitre dans toutes les créatures raisonnables, c'est-à-dire quels sont ceux que la parole de Dieu trouve prêts et capables et ainsi instruits, ceux qu'elle retarde un certain temps, ceux à qui elle se cache complètement, faisant en sorte que leur oreille se tienne loin d'elle, ceux en revanche que, pour avoir méprisé la parole de Dieu qui leur a été indiquée et prêchée, elle accable de ses réprimandes et des châtiments qu'ils subissent en vue de leur salut, exigeant et leur arrachant en quelque sorte la conversion, ceux à qui elle fournit quelques occasions de salut pour que parfois quelqu'un puisse recevoir un salut non douteux à la suite d'une réponse inspirée par la seule foi⁴⁷, pour quelles causes et à quelles occasions tout cela a lieu, que constate en eux la sagesse divine ou quels mouvements de leur volonté voit-elle pour son gouvernement de l'univers : tout cela est su par Dieu seul⁴⁸ et par son Fils Unique, par qui a été créé et restauré l'univers, ainsi que par l'Esprit Saint qui sanctifie toutes choses, procède⁴⁹ du Père lui-même, possède la gloire dans l'éternité des siècles. Amen.

Seconde section: Au sujet de la fin (III, 6)

(Au sujet de la consommation du monde)

6, 1. Nous avons déjà disserté plus haut, selon nos possibilités, de la fin et de la consommation du monde selon que le permet l'autorité des divines Écritures ; nous pensons que cela suffit à instruire, mais

III, 6. Titre grec : Photius, *Bibl.* 8

5 ad instructionem putamus, paucis etiam nunc ammonitis, quoniam in hunc nos locum quaestionis ordo perduxit. Igitur summum bonum, ad quod natura rationabilis uniuersa festinat, qui etiam finis omnium dicitur, a quam plurimis etiam philosophorum hoc modo terminatur, quia
 10 summum bonum sit, prout possibile est, similem fieri deo. Sed hoc non tam ipsorum inuentum, quam ex diuinis libris ab eis adsumptum puto. Hoc namque indicat Moyses ante omnes, cum primam conditionem hominis enarrat dicens : *Et dixit deus : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Tum deinde addit : *Et fecit deus hominem, ad imaginem dei fecit illum, masculum et feminam fecit eos, et benedixit eos.* Hoc ergo quod dixit ad imaginem dei fecit eum et de similitudine siluit, non aliud indicat nisi quod
 15 imaginis quidem dignitatem in prima conditione percepit, similitudinis uero ei perfectio in consummatione seruata est : scilicet ut ipse sibi eam propriae industriae studiis ex dei imitatione conscisceret, quo possibilitatem sibi perfectionis in initiis datam per imaginis dignitatem, in fine demum per operum expletionem perfectam sibi ipse
 20 similitudinem consummaret. Sed apertius haec et euidentius ita se habere Iohannes apostolus definit, hoc modo pronuntians : *Filioli, nondum scimus quid futuri sumus ; si uero reuelatus nobis fuerit* (de saluatore sine dubio dicens) *similes illi erimus.* Per quod certissime indicat et finem
 25 omnium, quem adhuc sibi dicit ignotum, et similitudinem dei sperandam, quae pro meritorum perfectione praestabitur. Ipse quoque dominus in euangelio haec eadem non solum futura, uerum etiam sui intercessione futura designat, dum ipse hoc a patre discipulis suis impetrare